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BERØMTE STEN 3 
cf Elsebeth Thomsen 

KENSINGTONSTENEN 

I l 898 gjorde en svensk ud
vandrer ved navn Olof Ohman, et 
sensationelt fund på sin jord, cirka 
5 km nordcpst for den I i 11 e by Ken-
s i ngton i staten · Minnesota . Han 
fandt Amerikas eneste runesten og 
indledte derved årtiers diskussion 
om, hvorvidt stenen var ægte eller 
e t falsum . Hvis den var ægte, be
vi ste den, at en svensk-norsk eks
pedition i 1362 var trængt dybt ind 
i Amerika, godt 139 år fcpr Colum-
bus og lang tid efter Leif den Lyk-
kel ige's navnkundige opdagelse af 
Vinland, det nuværende Newfound
land. Der er derfor ikke noget at 
sige til, at mange gerne vil have, 

r 

at den er ægte, og denne opfattelse Bybillede fra Alexandria, hovedsta-
har da også givet sig udslag i et den i Douglas County Minnesota. I 
Runes tone Museum, en Runestone dette county ligger den lille by 
Park og som det ses på figuren til Kensington. (Minnesota Historical 
hq>jre, en kæmpe vikinge statue . Society). 

Selve historien omkring fundet er, ligesom meget andet i forbindel
se med stenen, præget af usikkerhed. Således ved man ikke om den blev 
fundet i august eller fq>rst i november 1898, ej heller ved man bestemt 
hvor, og om den med sikkerhed kan siges at være fundet med indskription 
eller uden, hvilket vil betyde, at denne fq>rst er indhugget senere . 

Ohman siger, at han var ude og rydde et stykke jord for træer og 
buske, og da han var ved at grave en træ rod op, opdagede han en stor 
sten omklamret af træets rq>dder. Hans tiårige sq>n Edward pirkede ti I den, 
og derved dukkede skrifttegnene frem. Naboen, der senere bevidnede fun
det, blev omgående? hentet. Uheldigvis bortkom træroden, der jo måske 
kunne være blevet et bevis for, at stenen havde ligget i jorden i lang tid 
fcpr nogen hvid mand kom ti I området. 
Senere· har man gisnet om rodens stq>r
relse og dermed træets alder, og alt li
ge fra 10 til 70 år er blevet foreslået, 
men selv om træet ikke var helt ungt, 
kunne stenen være blevet anbragt under 
det i god tid. 

Hol and 's tegning af trærod og sten (1940). 

Knuseværk efter Agri cola. 

Malmen blev videre forarbejdet i riste- og sme lteovne. De store 
mængder træ, der brugtes som brændsel, blev flådet ned ad floden Mulde. 
Forureningen af knuseværkerne og smelteovnene forgiftede flodens vand og 
en gang i midten af 1800-tallet, drog den sidste fisk et dybt suk og flcpd 
videre med bugen i vejret. Slag·gerne fra ovnene blev tippet af på hq>je, 
som efterhånden fik anselige dimensioner. 

Da det var sulfidmalme, der behandledes, blev store mængder gif
tige gasser for eksempel svovloxid og fluorbrinte frigivet ved ristningen . 
Dalen, hvor anlæggene ligger, er ganske smal og dyb, og ved uheldigt 
vejrlig dannedes et inversionslag (springlag), som hindrede rq>gen i at stige 
op, og den lå da som en kvælende tåge, der langsomt gled ned gennem 
dalen. Den oprindelig frugtbare jord i dalen blev derfor så stærkt forure
net, at kun birk, lyng og anden sparsom vegetation kunne klare sig. Sted-
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Det sidste II muldvarpskud" er også blevet det stcprste. Foto: B. Kuschel. 

Nu om da_se udnyttes materialet i nogle varphepje til vejbygning og 

I ignende anlægsarbejder. Stenmaterialet er ikke ideelt her ti I, men det er 

let tilgængeligt og er allerede knust. 
Når malmgangen var brudt færdig, blev gange og skakter igen fyldt 

op med brudt fjeld og affald for at undgå sammenstyrtning og ulykker . I 

nogle tilfælde er der blevet fusket med dette arbejde. For at slippe for 
det besvær! ige arbejde med at fylde en måske l 00 meter , dyb skakt har man 

tepmret et fast gulv l 0-20 meter under jordoverfladen og d_erefter fyldt den 
cpverste del af skakten. Når gulvet i århundredernes lepb rådnede gav det 
en skepnne dag pi udse I ig efter og et skrækindjagende hu I opstod på et sted, 
hvor syndernes efterkommere slet ikke ventede det. Da de, der fuskede og 
syndede normalt ikke har omtalt deres "arbejdsbesparende foranstaltninger", 
indebærer alle gamle skaktåbninger en indstyrtningsrisiko. Bjerggrunden un

der Freiberg er hullet som en ost og store summer må hvert år afsættes til 

sikker opfyldning af skakter og overfladenære gange. 

Malmen transporteredes efter rensningen ned til knuseværkerne ved 

Mulde. Disse blev drevet med vandkraft ofte med det vand, der kom fra 
afvandingstunnelerne. I knuseværket knustes malmen ti I grus- og sandstepr

relse, og dette materiale vaskedes senere på "vaskebrætter" for at skille 
malmmineralerne fra gråbjerget. Det ikke malmholdige materiale kastedes 
bort i bunker, der for den, der ikk_e ved bedre kan ligne forsepmte grus

grave. 

. Fundet af stenen rygtedes i midlertid i omegnen, og ligesom det var 

tilfældet med den lille Jellingsten, troede man, at der var tale om en 
nedgravet skat. Det medfeprte, at man gravede på stedet uden resultat, 

men da de fleste var udvandret fra Sverige, der jo var rig på runesten , 

ændr_edes o~fattelsen efterhånden som det gik op for befolkningen, at de 
mystiske skrifttegn kunne være runer. Hertil hjalp også, at der på egnen 
fandtes flere bepger med billeder af sådanne. 

I 1899 blev stenen undersepgt af eksperter, der enstemmigt forka
stede den som værende et fol sum. Ligesom Rosette-stenen havde man lave t 
kopier af indskriften og sendt disse til forskere, især skandinaviske, de·r 
måtte have en vis forkundskab at bygge en bedepmmelse på. 

Efter denne nedslående afvisning sendtes stenen retur ti I Oh man, 

der opbevarede den, måske som · trappesten?, indtil 1907, hvor en norsk
amerikansk forfatter, Hjalmar R. Holand, besepgte ham og tog stenen med 

sig: Havde den~e forsker, som var runestenens utrættelige forkæmper, ik 
ke interesseret sig for den, ja, så var den måske aldrig mere blevet nævnt. 
Holand oversatte stenens indskription og skrev talrige bepger og artikler om 
den, idet det berepmte træs alder steg med tiden, for til sidst at være •mindst 

70 år, og dermed et bevis for ægtheden. Det er nemlig svært at foresti ll e 
sig hvorledes stenen skul le være blevet hugget i et indianerområde l ang 

tid fepr den hvide mands kolonisation begyndte . 

Fundstedet er også et problem, idet der i indskriften henvises til 
"denne ep". På Ohman's jord er der blandt andet to morænebakker omgi

vet _af sumpet terræn, og stenen siges at være fundet på skråningen af en 
af d_1sse. Nu er speprgsmålet, har bakken nogensinde været en ep? Det er 
muligt, da land~t langsomt har hævet sig efter istiden, hvorvecl en even

tuel sep vi I le udtcprre og måske efterlade et fugtigt område. Men hvorfra 
skulle runeristeren vide det? - hvis ikke stenen var ægte, kunne det kun 

skyldes et lykketræf, for selvom der måske har været en sep i middelalde
ren, har der ikke været en i 1800-tallet. 

Kensingtonstenen. Affotograferet 1899 og vedlagt et brev sendt 
til professor Wimmer. (Danske Afdeling. Kgl. bibl .) 
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Også den afstand, vest for naboens hus, som stenen skulle være 
blevet fundet i, hviler tågernes slør over. Den angives som 500 feet = 
1524 m, men er i virkeligheden, mål t fra det udpegede sted, 1241 feet = 
3783 m, altså mere end det dobbelte. Det har fået nogle forfattere ti I at 
mene, at der vor tale om enten to forskellige sten eller to opdagelser af 
den samme sten, hvilket ville forklare de to fundmåneder. Men selv ting 
så elementære som vægt og mål af stenen er blevet opgivet forske ll igt. 
Ti I illustration af dette bringes følgende skema: 

~orfatter ----~-- vægt i_ kg ___ højde i_ cm __ b_!",:~~=---~~-- tykkelse i_ cm 

Upmha 
Winche l 
Jansson 
Brøndsted 
Holand 
Blegen 

1910 
1910 
1949 
1950 
1956 
1968 

103½ 
103½ 

91 

103½ 
91 

76 
91 
78 
75 
91 
76 

41 
38 
40 
38 

38 

Mindste tykke lsesmål er målt på den tilhuggede del forneden. 

15- 18 
14 
15 
14 - 2-7 

15 - 8 

Det kan i sandhed undre en hvorledes så store forskelle, som vægten og 
højden udviser, er opstået. Forfatteren anser indtil videre stenen for at 
have disse mål: 76 x 39 x 15 (maksimalt), der er opnået ved at beregne 
gennemsnittet af de mest sandsyn li ge tal . 

Det eneste man e·r enige om er, at stenen har været beregnet ti I 
at stå op - hvilket ses ud fra den gravstensagtige form og ti lhugningen for
neden - og, at den er en mørk ti I mørkegrå gråvakke, det vil sige en II uren" 
sandsten . Den består (Winchel I 1910) af afrundede kvartskorn, men også 
af feldspatkorn og en finere grundmasse af kvarts og mørk glimmer, og 
dens mørke farve sky ldes dels det sidstnævnte mineral, dels forskellige un
derordnede mineraler som mag.net jernsten og jernglans. Overfladen var i 
1910 noget forvitret, især på den ikke -beskrevne bagside, der forøvrigt 
er i besiddelse af skurestriber, frembragt af sten, der sad fast i den is, 
der formodentlig også transporterede Kensingtonstenen. Denne er med an
dre ord en vandreblok, el ler en del af en sådan, og den kan ikke komme 
så langt borte fra, da hver femte ud af hundrede blokke i området er af 
samme bjergart. 

Patinaen, e l ler stenens anløbning, er senere blevet undersøgt, men 
kort før anden verdenskrig blev der taget aftryk af den, hvorved stenen 
dækkedes med masklnol ie, der blev bortrenset med æter. Dette har forledt 
flere til at bemærke, at det er forbavsende så ren og frisk stenen er -
men udsagn om patinaen efter 1940 kan altså ikke bruges. 

I mange hundrede år blev bjergværket drevet efter enkle metoder. 
Malmen blev brudt, stykke for stykke, med "Schlagel und Eisen", det vil 
sige en tung hammer og en kile på skaft. Disse to stykker værktøj har si
den tit været brugt som symboler for den geologiske videnskab. 

At gØre fjeldet mere let bearbejdeligt ved skiftevis at ophede og 
afkøle det kunne sjældent gØres. Grubegangene var for smal le til at skaf
fe tilstrækkelig luft til at holde bålild brændende, og malmen i fjeldet af
gav "ubehagelige dunster", når sulfiderne i varmen oxideredes til svovldi-
oxid, en stinkende gas. 

På grund af det slid
somme arbejde kunne det i 

, middelalderen tage måneder 
a t drive en gang en meter 
længere frem - gjorde man 
ikke gangene større end ab
solut n,pdvendigt. Det var 
derfor en fordel, hvis grube
arbejderne var små af vækst 
som de 7 små grubearbejdere 
i det tyske folkesagn om sne 
hvide og de syv dværge. 

I 1643 begyndte man 
at sprænge med sortkrudt og 
først da kunne man tillade sig 
den "I uksus" at arbejde i bre 
dere gange . 

Malmen rensedes og 
sorteredes ved selve optag
ningsskakten. Ældre overfla

~ ... ,cr.,-. denære malmgange markeredes 
derfor sædvanligvis af en ræk
ke affaldsdynger, som om en 
kæmpemuldvarp havde været 
på spi I . Ved større skakter 
står fie jseværket og andre byg
ninger ofte på et "muldvar
peskud", som er 5-10 meter 
højt, flere hundrede meter i 
diameter og med stejle sider. 

Billedet viser en møjsommelig udhugget gang, som ikke er bredere 
end at en fuldvoksen mand må gå sidelæns. Foto: Bartsch. 39 
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Illustration fra "De re meta ll ica" af Agricola. Et vandhju l driver 
et øseværk, der tømmer vandet fra en kanal i stollens niveau. 

Skakterne gjordes dybere og dybere, men trods meget besvær med 
at lede store vandmængder frem, forslog kraften fra de vanddrevne værker 
ikke. I midten af 1800-tallet lavede man derfor en la ng gang fra Frei
bergs grubeområde til floden Triebitsch, som udmunder i Elben. Tunnelen 
er så bred, at den årlige inspektionsrunde kan . foretages med båd, og den 
ligger cirka 100 meter under floden Mulde, hvorfor man fik betydelig stør
re faldhøjde til a ll e vandmøllerne. Dette underjordiske dræneringssystem 
har med alle forgreninger en sammenlagt længde på 50 km og er et af ver
dens mest omfattende. 

Denne storslåede indsats fik dog ikke den betydning man havde ven
tet på grund af dampmaskinens Øgede anvendelse. Den store fa ldhøjde ud
nyttedes efter bjergværkets lukning i 1913 til at drive et el-værk, som 
fungerede indti I for et par år siden. 

Det vand, der stadig i rigelig mængde strømmer ud fra de forskel
I ige stollers udmundinger har så stort et indhold af op løste metal joner, at 
det er I idet anvende I igt. Det er ofte helt grumset af jernforbindelser. 

Stenen bærer sin runeindskription på to sider - se side 57 og ne
denfor - og denne kan gengives således: 

Kensingtonstenen. Affotograferet 1899 og vedlagt et brev sendt 
ti l professor Wimmer. (Danske Afde ling. Kgl. bibl.) 

Forsvensk_ (Mol tke 1950) 

Forside : 

8 : g/:lter : ok : norrmen : po : 
? . . opdage I sefard : fro : 
vinland : of : vest : vi : 
hade : lager : ved : 2 : skjar : en : 
dags : rise : norr : fro : deno : sten 
vi : var : ok : fiske : en : dagh : aptir : 
vi : kom : hem : fan : l 0 : man : rtlde : 
af: blod : og : ded : (AVe Maria) : 
fra lse: af: illu: 

Side: 

har : l O : mans : ve : havet : at : se : 
aptir : vore : skip : 14 : dagh : rise : 
from : deno : llh : ahr : 1362 : 

Nutidsdansk (Brøndsted_ 1950) 

Forside: 

8 gØter og 22 nordmænd paa 
? opdage lsefærd fra 
Vin land vestover. Vi 
havde lejr ved 2 skær en 
dags rejse nord fra denne sten. 
Vi var og fiske en dag . Efter 
vi kom h jern fandt l O mænd røde 
af blod og døde. AVM 
fre lse fra ondt. 

Side: 

Har l O mænd ved havet at se 
efter vore skibe 14 dagsrejser 
fra denne Ø. Aar 1362. 
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Teksten og runerne taler for sig se lv, ingen af de lene kan i f,plg·e de fleste 
sprogforskere og runespecialister stamme fra det 14. århundrede. Det kan 
blot nævnes, a t der forekommer flere låneord fra amerikansk, som for eks
empe l "of vest", "illU" og ."from". 

Til sidst b,pr det omta les, a t der er fremkommet den teori, a t det 
var Ohman se lv, der fabrikerede runerne, muligvis i ledtog med en om
vandrende svensk skolelærer og endnu en person . I hvert tilfælde er det 
e t faktum, at b,pger og ·:artik ler om Vin land, runer og en mulig opdagelse 
af Amerika f,pr Columbus fremkom i årene 1870-1890, og de blev også læst 
i Kensington, Minnesota. 

koralbanke 
af S,pren Floris 

FORTIDS AKVAR IUM I MINERALOGISK MUSEUM 

I den danske sa l i Mineralogisk Museum i K,pbenhavn er der indret
tet en ny udsti li ingsmontre. Den viser i tre dimensioner og farver, hvor
dan der kan have set ud på havbunden i Fakse-området i Danientid, for 
60 millioner år siden. 

Det e r havbunde som denne, vi nu finder i forstenet udgave i Fak
se ka lkbr ud - hård kalksten med uhyre talrige rester og aftryk af dyre
ska ller og -skeletter. Se lv et flygtigt bes,pg i kalkbruddet viser, at dyrene 
har levet på e t banke-kompleks - koralbanker og banker med bryozoer 
(mosdyr). Forsteninger fra disse banker har i museet deres plads ud for den 
nye montre, i museets a lminde lige udsti ll ingsm,pbler. 

Det var en fristende tanke at lave en rekonstruktion af li vet på en 
af koralbankerne. Her ska l for tæ ll es lidt om nogle af de vurderinger og 
arbejder, der gik forud for opsti llingen i juni 1974. Det viste sig, at min 
opgave bestod i at anbringe en rimeligt rekonstrueret havbund på cirka 
1400 kvadratmeter i en montre med et forsideg las på 146 x l l l cm og med 
"dybde n" cirka 40 cm. 

Vandet fra minegangene er helt grumset af jernforbindelser. Foto: Carserud. 

Denne kenal, "R1'sche" var f,pr dækket af brædder for at hindre soll yset 
i at nå planterne. Foto: Leif Carserud. 
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